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Lp. PYTANIE ODPOWIEDŹ 

1 

Jaka jest dokładnie rola Nadawcy 
Fizycznego? Czy jest to podmiot, który 
będzie otrzymywał dane pomiarowe w 
celu rozliczeń (zamiast zbierania danych 
w dotychczasowych FTP/PWI) czy jest 
to podmiot, który w naszym imieniu miał 
by implementować dane o PPE do 
platformy CSIRE? 

Zgodnie z IRiESP-OIRE Nadawca Fizyczny to 
podmiot udostępniający system informacyjny oraz 
zapewniający jego obsługę w celu realizacji procesów 
rynku energii lub wymiany informacji rynku energii. W 
razie dodatkowych pytań prosimy o kontakt 
elektroniczny przez skrzynkę oire@pse.pl lub 
oire.it@pse.pl. 

2 
Czy dostawcy IT mogą muszą zawrzeć 
umowę CSIRE? I czy muszą mieć kod 
EIC? 

Jeżeli chciałby zostać Nadawcą Fizycznym nie musi 
zawierać Umowy CSIRE. Natomiast jeżeli Dostawca 
IT planuje udział w testach to powinien najpierw 
zawszeć umowę o zachowaniu poufności informacji 
dotyczącą testów IT, a później umowę dostępową 
(umowa dla Nadawcy Fizycznego). W tym celu należy 
skontaktować się z nami mailowo: oire@pse.pl. 

3 
Co daje pełnomocnictwo do realizacji 
postanowień umowy i czy taki 
pełnomocnik będzie potrzebny? 

Pełnomocnictwo umożliwia zawarcie Umowy CSIRE, 
w zależności od zakresu udzielonego 
pełnomocnictwa może ono umożliwiać na czynności 
związane z wykonywaniem umowy i ewentualną jej 
zmianą.   

4 

Czy Sprzedawca to podmiot mający 
koncesję na Wytwarzanie Energii 
Elektrycznej i na tej podstawie 
sprzedający ee do odbiorcy końcowego 
czy Sprzedawca to podmiot posiadający 
koncesję na obrót ee? 

W naszej ocenie to oba rodzaje podmiotów 
wymienione w pytaniu. Ustawodawca zdefiniował 
sprzedaż energii jako sprzedaż bezpośrednią lub 
odsprzedaż energii elektrycznej (ee). Sprzedawcą 
jest podmiot posiadający koncesję na obrót ee. 
Natomiast Wytwórca sprzedający bezpośrednio ee. 
korzysta z wyjątków przewidzianych ustawą. 
Znowelizowane w 2023 r. przepisy wskazują, że 
Wytwórca energii ze źródeł odnawialnych może 
sprzedawać ee. do odbiorców końcowych. Wydaje się 
więc, że sprzedawcą ee. jest podmiot dokonujący 
bezpośredniej sprzedaży - czyli również wytwórca ee, 
który sprzedaje energię bezpośrednio do odbiorców 
końcowych.  

5 

Czy Spółka (elektrownia systemowa), 
która posiada koncesję na obrót ee. i 
posiada punkty PPI , ale nie posiada 
punktów PPE jest zobowiązana do 
zawarcia umowy CSIRE? 

Rozstrzygnięciem zagadnienia jest koncesja na obrót 
energią elektryczną. W tym przypadku mówimy o roli 
sprzedawcy lub podmiotu odpowiedzialnego za 
bilansowanie i na te dwie role rynkowe powinna być 
zawarta umowa CSIRE. 
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6 

Nie rozumiem tłumaczenia dot. 
obowiązku zawierania umów. Czy jeśli 
zawieram umowę CSIRE i nie chcę 
korzystać z innego nadawcy fizycznego 
to muszę podpisać pozostałe umowy 
(NDA itd.?), bo w przeciwnym wypadku 
umowa CSIRE pozostanie 
"niewykonalna"? 

Nie. Jeżeli dany podmiot zamierza samodzielnie 
komunikować się z CSIRE to nie musi korzystać z 
usług Nadawcy Fizycznego, ani zawierać umów o 
zachowaniu poufności informacji przekazywanych w 
przy testach IT (Umowa NDA). Umowa NDA, o której 
mowa w prezentacji dotyczy testów i jest 
przeznaczona dla dostawców IT. Jeżeli podmiot, o 
którym mowa w pytaniu, chciałby wziąć udział w 
testach to wystarczająca do tego jest zawarta już 
Umowa CSIRE. 

7 

Jeśli Sprzedawca zlecił realizację zadań 
związanych z CSIRE innemu 
podmiotowi, czy ten podmiot również 
musi podpisać umowę z CSIRE? 
Również dotyczące poufności? 

Zlecić można wyłącznie funkcję Nadawcy fizycznego, 
czyli korzystać z usług podmiotu obsługującego 
system informacyjny służący do przesyłania i 
odbierania danych z CSIRE. Natomiast podmiot 
przyjmujący powierzoną funkcję musi mieć podpisaną 
umowę dostępową. Obecnie nie umożliwiamy 
zawarcia tych umów. Umowę dotyczącą zachowania 
poufności powinien zawrzeć dostawca jeżeli chce 
przeprowadzić testy swojego systemu. Umowa NDA 
dotycząca migracji nie jest umową dotyczącą testów 
IT. 

8 

Czy Wytwórcy muszą podpisać umowę 
CSIRE? Jeśli tak to czy dotyczy to 
Wytwórców posiadających koncesję czy 
tez Wytwórców, którzy wpisanie są do 
RMIOZE? 

Z samego faktu wykonywania działalności w zakresie 
wytwarzania energii elektrycznej nie wynika 
obowiązek zawarcia umowy CSIRE. Te pojęcia się 
nie pokrywają. Natomiast jeżeli podmiot jest 
Wytwórcą, który sprzedaje bezpośrednio lub 
pośrednio energię do podmiotów na rynku 
detalicznym to powinien zawrzeć on umowę CSIRE. 
Koncesja czy wpis do rejestru jest w tym przypadku 
elementem wtórnym. 

9 
Kto to jest inny podmiot realizujący 
procesy rynku? 

Są to podmioty, które w czasie tworzenia ustawy nie 
zostały zidentyfikowane jako podmioty zobowiązane 
do wspierania procesów rynku energii za 
pośrednictwem CSIRE. Poza głównymi kategoriami 
podmiotów nie identyfikujemy obecnie tych, które 
byłyby obowiązane do realizacji procesów rynku 
energii. Określenie zostało przewidziane przez 
Ustawodawcę do ewentualnego wykorzystania w 
przyszłości. 

10 

Na stronie Biura kodów EIC w PSE 
mam kilka kodów - który mam podać do 
umowy? Kod EIC dla Balance 
Responsible Party (ten jest też na 
stronie ENTSO-E) czy też kod 
Production Unit? 

Lista kodów i funkcji do nich przypisanych jest dosyć 
bogata. Nie trzeba się ograniczać tylko do podanych 
na naszym wniosku. Stąd, zależnie od pełnione roli 
na rynku energii, należy wpisać odpowiedni kod. 
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11 

Czy po zawarciu umowy CSIRE i 
wybraniu w pkt. 7 opcji "Samodzielnie" 
będzie możliwe w późniejszym terminie 
np. aneksem do umowy wprowadzenie 
zmiany na Nadawcę Fizycznego? 

Tak, będzie to możliwe na podstawie aneksu do 
umowy, 

12 

Pytanie dotyczące Wniosku o zawarcie 
umowy - skąd można pobrać 
Oświadczenie potwierdzające zgodę 
Nadawcy Fizycznego na realizację 
procesów rynku energii lub wymiany 
informacji rynku energii w imieniu i na 
rzecz Kontrahenta? 

Nie dopuszczamy jeszcze do zawierania umów 
dostępowych, dlatego nie udostępniamy jeszcze tych 
dokumentów. 

13 

Ostateczny termin zawarcia umowy 
CSIRE upłynie 3 kwietnia 2024r. (art. 21 
ustawy z dnia 20 maja 2021 r. o zmianie 
ustawy - Prawo energetyczne oraz 
niektórych innych ustaw), do kiedy 
można uzyskać od Państwa projekt 
takiej umowy do zapoznania się? 

Formularze dokumentów dostępne są na stronie 
internetowej pse.pl w zakładce OIRE, sekcja: umowy 
CSIRE. Formularz jest opublikowany w dokumentacji 
IRIESP-OIRE. 

14 
Dlaczego rodzaj uczestnika do kodu EIC 
w jednym wniosku jest po polsku a w 
drugim po angielsku? 

Instrukcje biura kodów EIC są standardowo w jęz. 
angielskim - prawdopodobnie stąd to wynika. 

15 

Czy wytwórca ee. będący POBem dla 
swoich jednostek wytwórczych - jest 
również zobowiązany do zawarcia 
umowy CSIRE? 

Tak, to wynika wprost z ustawy. 

16 

Agregator a CSIRE – w jakiej roli 
agregator energii może uczestniczyć w 
CSIRE? Czy zawsze ma obowiązek 
zawarcia umowy z CSIRE? Zakładając, 
że nie jest jednocześnie sprzedawcą, 
POB czy innym nadawcą prawnym, a 
świadczy wyłączenie usługi agregacji. 
Czy może być jednocześnie Nadawcą 
Fizycznym (jako dostawca usług IT 
dotyczących agregacji)? 

Agregatora nie przewidzieliśmy w instrukcji, ponieważ 
tylko z powodu pełnienia tej funkcji nie ma obowiązku 
zawierania umowy CSIRE. Natomiast jeżeli będzie 
miał potrzebę wymiany informacji za pośrednictwem 
CSIRE to może zawrzeć stosowną umowę. W tym 
przypadku potrzeba jej zawarcia wynikać będzie z 
potrzeb wspomnianego wyżej "innego podmiotu". 
Agregator może być Nadawcą Fizycznym jeżeli 
zawrze umowę CSIRE i spełni wymogi stawiane 
przed Nadawcą Fizycznym. Wtedy też może 
świadczyć usługi Nadawcy Fizycznego. 
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17 

Czy Wytwórca wytwarzający energię 
elektryczną w farmie fotowoltaicznej 
o mocy 999,99 kW w celu otrzymania 
kodu EIC powinien wypełnić Wniosek 
o nadanie kodu EIC typu X czy 
również W? 

Prosimy o pozyskanie kodu "X". 

18 

Czy ABIRE może być osoba z firmy 
zewnętrznej (Nadawca Fizyczny), która 
na zlecenie podmiotu robi wszelkie 
sprawy związane z CSIRE? 

Tak, może być to osoba wskazana przez Nadawcę 
Fizycznego. Nie narzucamy rodzaju umowy, którą 
powinna łączyć ABIRE z Nadawcą fizycznym. 

19 
Czy jeżeli ABIRE będzie Nadawca 
Fizyczny to musi mieć on podpisaną 
umowę CSIRE? 

Nie, nie przewidujemy, aby Nadawca Fizyczny z 
samego faktu bycia nim miał obowiązek podpisania 
umowy CSIRE. Natomiast powinien on zawrzeć 
umowę dostępową, którą przewiduje IRIESP-OIRE. 
Jeżeli Nadawca Fizyczny pełni rolę rynkową, która 
zobowiązuje go do zawarcia umowy CSIRE, to 
zawiera ją niezależnie od pełnionej funkcji Nadawcy 
Fizycznego.  

20 

Skąd można pobrać załącznik 
"Oświadczenie potwierdzające zgodę 
Nadawcy fizycznego na realizację 
procesów rynku energii lub wymiany 
informacji rynku energii w imieniu i na 
rzecz Kontrahenta"? 

Na razie nie można pobrać tego oświadczenia. 

21 
Proszę o przypomnienie, gdzie znajdują 
się zapisy odnośnie obowiązków i 
wymagań dla ABIRE. 

Informacje o ABIRE znajdują się w IRIESP-OIRE, 
szczególnie polecamy zapisy w załącznikach nr 3 i 4 
do tej instrukcji. 

22 

Czy jeśli posiadam Pełnomocnictwo 
osobowe od Zarządu Spółki do zawarcia 
Umowy to wpisuję się do Działu 11 we 
Wniosku o zawarcie Umowy? 

Tak, w takim przypadku wpisuję swoje dane do 
punktu 11 i podpisuję się pod wnioskiem oraz samą 
umową i będę wymieniona/y w umowie jako 
Pełnomocnik. Prosimy o przesyłanie pełnomocnictw 
na wzorze OIRE i opublikowanym na naszej stronie 
internetowej. Pełnomocnictwo wypełnione na naszym 
wzorze gwarantuje zakres, który jest wystarczający 
do zawarcia umowy CSIRE. IRIESP-OIRE 
zobowiązuje nas do korzystania z tych wzorów 
dokumentów. 

23 

Jesteśmy firmą wytwórczą, sprzedającą 
całą energię do własnej Spółki Obrotu, 
czyli nie sprzedajemy energii do 
odbiorcy końcowego. Posiadamy też 
elektrownię szczytowo-pompową, która 
jest JWCD. Okazjonalnie też zdarza się 
sprzedaż energii z tego obiektu 
bezpośrednio na TGE. Czy w takim 
przypadku mamy obowiązek zawarcia 
umowy? 

W tak przedstawionym stanie faktycznym mogą być 
Państwo odpowiedzialni za bilansowanie czyli 
powinni zawrzeć umowę CSIRE. Natomiast z tytułu 
pełnienia roli Sprzedawcy nie ma obowiązku zawarcia 
umowy CSIRE, jeżeli nie posiadają Państwo koncesji 
na obrót ee. 
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24 

Czy jeśli mamy już podpisaną umowę 
CSIRE jako Sprzedawca to czy mamy 
także obowiązek posiadać taką umowę 
również jako Wytwórca energii z 
elektrowni wiatrowej w MIOZE? Dodam, 
że wytworzona energia jest 
sprzedawana do innej spółki obrotu. 

Nie, nie ma takiego obowiązku. Państwa obowiązek 
wynikający z pełnienia funkcji sprzedawcy został 
wypełniony. 

25 

Czy oryginał z właściwego rejestru 
mamy przesłań Państwu tradycyjnie 
pocztą a scan rejestru przesyłamy drogą 
emailową? 

Nie przesyłamy oryginału, ani scanu rejestru jeżeli 
posiadają Państwo siedzibę na terenie Polski. Rejestr 
przesyłamy (zaznaczamy to w punkcie 10 wniosku) 
tylko wtedy, gdy nie posiadamy siedziby na terenie 
Polski - czyli gdy firma nie jest wpisana do polskiego 
rejestru przedsiębiorców. 

26 

Czy przedsiębiorstwo obrotu 
posiadające tylko koncesję na obrót ee. 
prowadzące działalność tylko na 
hurtowym rynku (handlujące tylko na 
giełdach energii) i niesprzedające 
energii do odbiorców końcowych, ma 
obowiązek zawarcia umowy CSIRE? 

Tak. Zawsze mogą Państwo podjąć taką działalność 
ponieważ mają Państwo koncesję na sprzedaż 
energii elektrycznej, również do odbiorców 
końcowych. 

27 

Czy jako przedsiębiorstwo obrotu nie 
posiadając jeszcze zawartych umów do 
odbiorców końcowych, możemy w tej 
chwili (przed zawarciem takich umów) 
złożyć wniosek o zawarcie umowy 
CSIRE? 

Tak, zachęcamy do takiego właśnie działania. Po 
uruchomieniu CSIRE zanim zawrą Państwo umowy z 
odbiorcami końcowymi powinni mieć Państwo umowę 
CSIRE. 

28 
Gdzie będzie udostępniona lista 
Nadawców Fizycznych? 

Lista będzie udostępniona na stronie pse.pl 

29 Czy może być więcej ABIRE niż dwie? 
Jedna osoba jest wymagana, maksymalnie można 
podać dwie. Nie przewidujemy większej ilości osób 
jako ABIRE. 

30 
Czy agregator jako przedstawiciel strony 
popytowej będzie mógł zawierać umowę 
CSIRE? 

Jeżeli będzie wymieniał informacje za pośrednictwem 
CSIRE oczywiście będzie mógł zawrzeć umowę. Z 
samego faktu pełnienia funkcji Agregatora nie wynika 
obecnie obowiązek zawarcia umowy CSIRE. 
Możliwości techniczne CSIRE nie uwzględniają 
obecnie Agregatorów. 

31 
Czy umowa wiąże się z ponoszeniem 
kosztów ze strony OSD czy innego 
podmiotu? 

Nie, umowa jest bezkosztowa. 

32 

Co w momencie gdy OSD zaprzestanie 
działalności w ramach OSD (nie będzie 
świadczył dystrybucji, nie będzie 
posiadał odbiorców końcowych) na ten 
moment tj. wdrażania CSIRE i oraz 
zawierania UMOWY CSIRE? 

W takim przypadku należy rozwiązać umowę CSIRE. 
Podmiot, który straci status OSD nie będzie miał 
potrzeby korzystania ze wsparcia CSIRE. Jeżeli 
natomiast jeżeli będzie nadal pełnił rolę Sprzedawcy 
to umowa zostanie aneksowana wyłącznie do 
pełnionej roli - Sprzedawcy. 
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33 

Czy można prosić o adres mailowy do 
udzielającego odpowiedzi aby zadać 
jeszcze ewentualne pytania jeśli takie 
się nasuną? 

Zależnie od zakresu pytania można kontaktować się z 
nami mailowo: oire@pse.pl lub oire.it@pse.pl lub 
oire.migracja@pse.pl 

34 

Posiadamy zewnętrzną firmę zajmująca 
się dostarczanie systemów bilansowania 
oraz rozliczania ee., firma jest nadawcą 
fizycznym. Czy wymagane jest 
pełnomocnictwo? 

Firma nie jest Nadawcą Fizycznym, jeszcze nie 
mamy takich Nadawców. Kwestia wymagalności 
pełnomocnictwa jest do rozstrzygnięcia między 
Nadawcą Prawnym a wybranym przez niego 
Nadawcą Fizycznym. Nie jesteśmy powołani do 
rozstrzygania tych zagadnień. 

35 

Posiadamy firmę zewnętrzną, która 
obsługuje dostęp do WIRE. Czy  
oznacza to, że nie musimy jako firma 
podpisywać umowy CSIRE? Tylko firma 
jest zobligowana do jej podpisania? 

Z opisu nie wynika, że firma pełni jakąś rolę na rynku 
energii elektrycznej. Opis nie jest wystarczający, aby 
móc jednoznacznie odpowiedzieć. 

36 

Czy jeśli Spółka posiada różne 
Jednostki Wytwórcze jedne 
konwencjonalne inne w rejestrze MIOZE 
to ma zawrzeć dwie umowy czy też 
jedną? 

Nawet jeżeli są dwie różne role rynkowe to umowę 
zawieramy jedną z dwoma rolami. 

37 

Jakie będzie dodatkowe spotkanie 
odnośnie użytkowania CSIRE już po 
podpisaniu umowy? Jakie są wymogi 
techniczne odnośnie używania CSIRE? 

Wymogi techniczne są określone w obowiązującej 
instrukcji IRIESP-OIRE, uszczegółowione w projekcie 
zmian. Istnieją dwie podstawowe możliwości 
użytkowania CSIRE: kontakt na łączu WLAN PSE 
oraz kontakt przez aplikację. 

38 

Czy Wytwórca, który oprócz koncesji na 
wytwarzanie ee. posiada także koncesję 
na obrót ee. powinien zawrzeć umowę z 
CSIRE w sytuacji, gdy nie sprzedaje 
energii odbiorcom końcowym? Koncesja 
na obrót służy mu jedynie do własnego 
bilansowania na rynku hurtowym. 

Wydaje się, że to jest przedsiębiorstwo zajmujące się 
obrotem. Czyli jest taka konieczność. 

39 

Czy OSD, który posiada w swojej sieci 
tylko Wytwórców energii elektrycznej z 
OZE jest zobowiązany do zawarcia 
umowy CSIRE? 

 OSD są zobligowani do zawarcia Umowy CSIRE, 
ustawa nie przewiduje wyjątków. Dane Wytwórców 
powinny być w zbiorze inicjalnym CSIRE. 
Pamiętajmy, że PPE to punkt, w którym może 
nastąpić zmiana sprzedawcy. 

40 

Czy OSD w dalszym ciągu będzie 
przekazywał dane dobowo-godzinowe i 
pomiarowe Sprzedawcom i czy 
Sprzedawca ma przekazywać te dane 
do OIRE za pomocą swojego systemu 
informatycznego? 

Ideą jest wdrożenie jednego systemu 
informatycznego w celu uzyskania jednego punktu 
kontaktowego CSIRE, z którego dane będą trafiać do 
użytkowników CSIRE. 

41 
Czy OSDn też musi zawierać umowę 
CSIRE? 

Tak, jest operatorem systemu dystrybucyjnego 
elektroenergetycznego. 
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42 

Czy dla małego OSDn, w przypadku 
wymiany informacji w oparciu o excele 
jako ABIRE można wskazać tą samą 
osobą co do kontaktu? 

Nie narzucamy żadnego rozwiązania. To może być ta 
sama osoba, a mogą być dwie inne. W celu 
wyznaczenia konkretnych osób należy rozważyć 
ryzyka związane z obsługą formalnych elementów 
umowy CSIRE.  

 


